
CADERNO 10  7SEGUNDA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2014

CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
8707/2014, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Marabá, Promotora de Justiça Lílian Viana Freire;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça GILBERTO LINS DE SOUZA 
FILHO para exercer nas Promotorias de Justiça de Marabá, 
as atribuições dos 9º e 10º cargos, em atuação conjunta, no 
período de 21/3 a 21/5/2014, sem prejuízo de sua titularidade 
na Promotoria de Justiça de São Geraldo do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 11 de março de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1548/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Adolfo José 
de Souza;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n° 8077/2014, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Dr. Isaías Medeiros de Oliveira;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS DE 
PINHO para, até 15/3/2014, exercer nas Promotorias de Justiça 
Criminal de Belém, as atribuições do 8º cargo, a contar de 
6/3/2014, sem prejuízo de sua titularidade no 9º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 11 de março de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.° 1755/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3 de outubro de 2012; 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 022/2014/CPJCRIM, datado 
de 6/3/2014, protocolizado sob nº 9388/2014, em 10/3/2014, 
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Dr. HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA, 12º 
Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 7º Procurador de Justiça 
Criminal, durante o afastamento do Dr. ADÉLIO MENDES DOS 
SANTOS, no período de 1º a 30/3/2014.
II - DESIGNAR o Dr. SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA, 
Promotor de Justiça convocado, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 11º Procurador de Justiça 
Criminal, durante o afastamento do Dr. MIGUEL RIBEIRO BAÍA, 
no período de 1º a 31/3/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
março de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 1797/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) c/c o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar a 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de justiça de Rio Maria, bem como na Promotoria de Justiça de 
Redenção, no que se refere à Semana nacional do tribunal do 
Júri;

CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 047/2014/MP/PJRM, 
datado de 19/3/2014, protocolizado sob o n° 10590/2014, em 
19/3/2014;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS 
para atuar na audiência de réus presos referentes ao processo nº 
00004558-53.2013.8.14.0047, no dia 20/3/2014, às 8:00 horas, 
que tramita perante a Comarca de Rio Maria. 
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça RENATO BELINI DE OLIVEIRA 
COSTA para atuar na Audiência Pública para elaboração do PGA 
2014/2015, no dia 20/3/2014, às 17:00 horas, na Câmara 
Municipal de Rio Maria.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça ÍTALO DA COSTA DIAS 
para atuar na sessão do Tribunal do Júri referente ao processo 
nº 0000693-78.2007.8.14.0045, no dia 21/3/2014, em trâmite 
perante a Comarca de Redenção 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 21 de março de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N° 1864/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
REVOGAR, parcialmente, por necessidade de serviço, a 
PORTARIA Nº 7671/2013-MP/PGJ, de 9/12/2013, que concedeu 
ao Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO, 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2008/2011, de acordo com o art. 138 da Lei Complementar n.º 
057/06, de 6/7/2006, e autorizou o gozo no período de 5/5 a 
3/6/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
março de 2014. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 1868/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias do Promotor de Justiça ALAN PIERRE CHAVES ROCHA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 1149/2014-MP/PGJ, de 
18/2/2014, no período de 3/2 a 4/3/2014, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de 
férias do Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA DA 
SILVA, estabelecidas pela Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 3/2 a 4/3/2014, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de 
férias do Promotor de Justiça HELIO RUBENS PINHO PEREIRA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 954/2014-MP/PGJ, de 12/2/2014, 
no período de 3/2 a 4/3/2014, a contar de 14/2/2014, para gozo 
oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias 
do Promotor de Justiça JOSÉ ROBERTO COIMBRA, estabelecidas 
pela Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período 
de 3/3 a 1º/4/2014, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de 
férias da Promotora de Justiça MARIA JOSE VIEIRA DE CARVALHO 
CUNHA, estabelecidas pela Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 1º a 30/3/2014, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período 
de férias da Promotora de Justiça MARIELA CORREA HAGE, 
estabelecidas pela Portaria n.° 519/2014-MP/PGJ, de 24/1/2014, 
no período de 20/2 a 21/3/2014, a contar de 1º/3/2014, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
março de 2014. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 1902/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LIZETE DE LIMA 
NASCIMENTO, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria n.° 1969/1999-MP/PGJ, de 22/12/1999, e suspensas 
pela PORTARIA Nº 221/2000-MP/PGJ, de 4/2/2000, no período 
de 1º a 30/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
março de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 1904/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça SANDRO GARCIA 
DE CASTRO estabelecidas pela Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, 
de 12/12/2013, no período de 1º a 30/4/2014, para gozo no 
período de 2/6 a 1º/7/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
março de 2014. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 1909/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA 
SARMENTO, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
2013/2014, e autorizar o gozo nos períodos de 1º a 30/4/2014 
(1º período) e 1º a 30/8/2014 (2º período).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
março de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 1911/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da Promotora de Justiça VÂNIA CAMPOS 
DE PINHO estabelecidas pela Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 3/3 a 1º/4/2014 (1º período), para o 
período de 5/5 a 3/6/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
março de 2014. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 1918/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 047/2014/MP/PJRM, 
datado de 19/3/2014, protocolizado sob o n.º 10590/2014, em 
19/3/2014, 
R E S O L V E :
REVOGAR a designação da Promotora de Justiça ADRIANA 
MARIA PRIMO DE CARVALHO para atuar na sessão do Tribunal 
do Júri referente ao processo nº 0000693-78.2007.8.14.0045, 
no dia 21/3/2014, em trâmite perante a Comarca de Redenção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 28 de março de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional


